
 

Decreto Dirigenziale n. 147 del 30/06/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 3 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE  RELATIVO AL FONDO AGRICOLO UBICATO IN

LOCALITA' TAURANO, FOGLIO 1, PARTICELLA CATASTALE 252 DEL COMUNE DI

ANGRI  (SA) DI PROPRIETA' DEL SIG GIANNANTONIO LUIGI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella 
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative 
competenze; 
- che con ordinanza n. 27 del 26.02.2014, acquisita da questa struttura regionale in data 20.03.2014, 
prot. n. 200177, il Sindaco del Comune di Angri ha fatto divieto al Sig. Giannantonio Luigi, proprietario 
del fondo agricolo in Localita Taurano, Foglio 1, Particella catastale 252 di coltivare qualsiasi essenza 
vegetale che abbia come destinazione finale l'alimentazione umana o animale, atteso il superamento dei 
limiti di legge di metalli pesanti;  
- che in data  16.05.2014, prot. n. 338941, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito  il Piano di Caratterizzazione  relativo al fondo agricolo ubicato in Località Taurano, Foglio 1, 
Particella Catastale 252 del Comune di Angri  (SA) trasmesso dallo stesso Comune di Angri con nota 
prot. n. 15219 del 16.05.2014; 
- che con nota prot. n. 367018 del 28.05.2014 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
il mancato avvio del procedimento in quanto il Piano di Caratterizzazione è risultato redatto ai sensi 
dell'abrogato D.M. 471/99; 
- che in data 01.12.2014, prot. n. 813695,  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito  il Piano di Caratterizzazione  relativo al fondo agricolo ubicato in Località Taurano, Foglio 1, 
Particella Catastale 252 del Comune di Angri  (SA) redatto ai sensi del dell'Allegato 2, Titolo V, Parte IV 
del DL.gs 152/06 ss.mm.ii;  
- che con nota prot. n. 843670 del 11.12.2014 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
14.01.2015; 
- che nella seduta del 14.01.2015  il Presidente, alla luce delle integrazioni e chiarimenti richiesti dalla 
Provincia di Salerno e dal Responsabile del procedimento, ha aggiornato i lavori della Conferenza di 
Servizi al giorno 04.03.2015; 
- che nella seduta del 04.03.2015 il Presidente ha  preso atto della dichiarazione del Rappresentante del 
proprietario del sito di che trattasi in merito alla mancata trasmissione della documentazione integrativa 
richiesta nella precedente seduta la quale viene consegnata in duplice copia e acquisita al prot. n. 
148414; 
- che nella stessa seduta il Presidente al fine di consentire la consegna della suddetta documentazione 
integrativa a tutti gli Enti partecipanti e la valutazione della stessa, ha aggiornato i lavori della 
Conferenza al giorno 25.03.2015; 
- che in data 25.03.2015 si è svolta la III seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del Piano di 
Caratterizzazione di che trattasi, nella quale il Presidente alla luce dei chiarimenti richiesti dall'ARPAC 
Dipartimento Provinciale di Salerno ha stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza in esito 
all'acquisizione della documentazione integrativa richiesta;      
- che in data 27.05.2015, prot. n. 368595, la scrivente U.O.D. ha acquisito la relazione tecnica relativa ai 
chiarimenti richiesti in sede di Conferenza di Servizi del giorno 25.03.2015; 
- che con nota prot. n. 1624 del 11.06.2015 l'Autorità di Bacino Regionale della Campania Centrale ha 
comunicato la non competenza all'espressione del parere relativo al Piano di caratterizzazione di che 
trattasi in quanto l'intervento non rientra nei casi previsti dall'art. 7, comma 2 delle Norme di Attuazione 
allegate al PSAI; 
 
CONSIDERATO: 

- che in data  24.06.2015  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di 
Servizi decisoria, convocata con nota prot. n. 387828 del 05.06.2015, per l'esame del Piano di 
Caratterizzazione relativo al fondo agricolo ubicato in Località Taurano, Foglio 1, Particella Catastale 252 
del Comune di Angri  (SA) di proprietà del Sig. Giannantonio Luigi,  nella quale il Presidente,  sulla 
scorta dei pareri favorevoli  espressi e considerato acquisito l'assenso,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

della L.241/90 s.m.i., dell' ASL Salerno regolarmente convocata, ma risultata assente e che non ha fatto 
pervenire alcuna nota in merito, ha dichiarato conclusi i lavori della Conferenza di Servizi per l'esame del 
Piano di Caratterizzazione di che trattasi specificando che il Decreto autorizzativo conterrà le seguenti 
prescrizioni: 

- i campioni di terreno da analizzare dovranno essere prelevati tra 0 – 1 m. dal p.c. ; 
- nei campioni di suolo e di acque sotterranee da prelevare dovranno essere ricercati tutti gli analiti di cui 
alle Tab 1 e 2 dell'allegato V del titolo V della parte IV del D.lgs 152/06 e s.m.i., ad esclusione di PCDD, 
PCB ed Amianto ; 
- dovranno essere opportunamente dettagliate, per ciascun parametro, le metodiche analitiche, nonché i 
limiti di rilevabilità, che dovranno essere pari a circa 1/10 dei limiti fissati dalla normativa vigente in 
materia di bonifica; 
- il piano delle attività,comprensivo dell'esatto posizionamento dei sondaggi e dei piezometri, dovrà 
essere concordato con ARPAC, in modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle 
analisi ivi compresa l'esecuzione del 10% di controanalisi di verifica, per la validazione della 
caratterizzazione ; 
- dovrà essere fornito un cronoprogramma dettagliato delle attività. 
 

PRESO ATTO:  
- del parere favorevole del Comune di Angri acquisito in data 15.01.2015, prot. n. 23778; 
- del parere favorevole con osservazione dell' Amministrazione Provinciale di Salerno  acquisito in data 
19.03.2015, prot. n. 192157;  

- del parere favorevole a condizione dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno  acquisito in data 
24.06.2015, prot. n. 435546;   
 
RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 24.06.2015, si possa approvare 
il Piano di Caratterizzazione, così come integrato nel corso del procedimento, relativo al fondo agricolo 
ubicato in Località Taurano, Foglio 1, Particella Catastale 252 del Comune di Angri  (SA) di proprietà del 
Sig. Giannantonio Luigi;    

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Responsabile del procedimento e delle 
risultanze della Conferenza di Servizi del 24.06.2015; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle 
risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 24.06.2015, il Piano di Caratterizzazione, così come 
integrato nel corso del procedimento, relativo al fondo agricolo ubicato in Località Taurano, Foglio 1, 
Particella Catastale 252 del Comune di Angri  (SA) di proprietà del Sig. Giannantonio Luigi con le   
seguenti prescrizioni: 
a)  i campioni di terreno da analizzare dovranno essere prelevati tra 0 – 1 m. dal p.c. ; 
b)  nei campioni di suolo e di acque sotterranee da prelevare dovranno essere ricercati tutti gli analiti di 
cui alle Tab 1 e 2 dell'allegato V del titolo V della parte IV del D.lgs 152/06 e s.m.i., ad esclusione di 
PCDD, PCB ed Amianto ; 
c) dovranno essere opportunamente dettagliate, per ciascun parametro, le metodiche analitiche, nonché 
i limiti di rilevabilità, che dovranno essere pari a circa 1/10 dei limiti fissati dalla normativa vigente in 
materia di bonifica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015



 

 

 
 

d) il piano delle attività,comprensivo dell'esatto posizionamento dei sondaggi e dei piezometri, dovrà 
essere concordato con ARPAC, in modo da consentire le azioni di controllo dei campionamenti e delle 
analisi ivi compresa l'esecuzione del 10% di controanalisi di verifica, per la validazione della 
caratterizzazione ; 
e)  dovrà essere fornito un cronoprogramma dettagliato delle attività. 
- di PRECISARE che:  
- il proprietario dell'area di che trattasi, Sig. Giannantonio Luigi dovrà presentare, a seguito degli esiti 
della caratterizzazione, entro sei mesi dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione, i risultati 
dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii ; 
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato, di cui all'art. 248, comma 1 
del D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Sig. Giannantonio Luigi; 
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Autorità di Bacino Regionale Campania Centrale, all'Amministrazione 
Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al Comune di Angri e all'ASL 
Salerno  ; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                 Dr. Antonel lo Barretta  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  6 Luglio 2015


	BURC n. 43 del  6 Luglio 2015

